- d) *dā sciāmus, venīte adorēmus* **imper. + konj.**
 : *dej nám poznat; pojďme se poklonit*

Místo „druhého“ imperativu, který pro 1. osobu není k dispozici (resp. místo věty s *ut*), stojí konj. práci nebo vybízecí.

⁵ Srov. N1 S 315–318 a 344.

⁶ V částici pokleslo např. rus. *davaj* (těžce platnosti: zesiluje imperativ) nebo čes. citosl. *hele, hle* < *heled'* < *hled'* (ale to má jinou platnost).

⁷ Doslova *Chcete? Propustím*. V evangeliích; odkud?

e) *vellem scriberēs***konj. + konj.**: *chtěl bych, abys napsal*Po konjunktivu v platnosti zdvořilostního kondicionálu⁸ následuje druhý konj., který zastupuje větu s *ut*.

Exercitia in distinguendo verborum formas, praecipue formas modi coniunctivi

a) tabulkové překlady (ujasněte si a dopište délky):

legaris, legeres, legissent, patereris, largiaris, venerareris, veneras, veneraris, veneris, venereris, ceperim, capti essent, audita sint, voluisses, feratis, feretis, ferretis, sitis, capti fuerimus, fuerimus, erimus, imus, eamus, ituri essent

*laudēs (ō āre)**monēs (eō ēre)**legēs (ō ere)**monēris**laudēris**legeris**legēris**lēgeris nebo*

Připomeňme: délky v textech nebývají.

b) doporučeníhodné opakování tvarů indikativu

Dominus pars hereditatis meae et calicis mei:

tu es qui detines sortem meam.

Funes ceciderunt mihi in praeclaris;⁹

insuper et hereditas mea speciosa est mihi.

Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum;

insuper et in noctibus erudierunt me renes mei.¹⁰

Proponebam Dominum in conspectu meo semper,

quoniam a dextris est mihi, non commovebor.

Propter hoc laetatum est cor meum,

et exsultaverunt praecordia mea;¹¹

insuper et caro mea requiescet in spe.

Quoniam non derelinques animam meam in inferno,

nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.

⁸ Při zdvořilosti se oslabuje reálnost požadavku, takže vyznívá méně kategoricky. Tak je tomu i v Č.: srov. *Dáte mi visačku?* × *Dal byste mi visačku?*

⁹ Úkolem je uvedomit si, od kterého slovesa je VF a který tvar. Verš je obrazný; překlad: „(vyměřovací) provazce mi spadly do věci přejasných“ -> *můj úděl je v překrásném kraji*.

¹⁰ Tvar VF je (pod vlivem hebr. a řečt.) slovesa – ale překládá se prezentem.

¹¹ Také o těchto dvou verších platí předch. pozn.

c) konjunktiv volný

1. *Pensate verborum formas in Oratione dominica, in benedictionibus post Laudes et Vesperas necnon post Completorium*: Pater noster ... – Dominus nōs benedīcat, et ab omnī malō custōdiat, et ad vītā perducāt aeternā. – Noctem quiētā et finem perfectum concēdat nōbīs Dominus omnipotēns.
2. Utinam hodie vocem eius audiatis; nolite obdurare corda vestra. Ps 94
3. Archivi secreti clavem habeat tantummodo Episcopus. Ex archivo vel armario secreto documenta ne efferantur. CIC 490, § 1+3
4. Ex omni ligno paradisi comede; de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas; in quocumque enim die comederis ex eo morte morieris. Gn 2,16
5. Utinam, ut coepimus*, mansissemus trans Iordanem. Mi Domine Deus, quid dicam videns Israelem hostibus suis terga vertentem? (když jsme začali – k útěku před nepřitelem už došlo) Ios 7,7-8
6. Sed quid ei faciemus? Qualia ei munera offeremus? Utinam saltem possemus reddere ei, quod debemus illi ex debito! BAelredOrat20 = LH - AltCBMV
7. Non effundam libationes eorum de sanguinibus, neque assumam nomina eorum in labiis meis. Ps 15,4; jsou tvary na -am dvojnáčné?
8. Ne derelinquas fideles tuos, qui te dereliquerunt. LH PrecVespIDomPalm
9. Et vidi quadrupedia terrae et bestias et reptilia et volatilia caeli. Audivi autem et vocem dicentem mihi: "Surge, Petre; occide, et manduca". Dixi autem: "Nequaquam, Domine, quia commune aut immundum numquam introivit in os meum". Respondit autem vox secundo de caelo: "Quae Deus mundavit, tu ne commune dixeris". Act 11,5-9
10. Vultis ergo dimittam vobis regem Iudaeorum? Mc 15,9
11. Velitis precor, ut* et vos benevolentiam inveniatis. abyste; zvažte, které ze sloves pokleslo v částici a na které je naopak navázána vedlejší věta SInatAdRom = LH - AltFerIVHebdXpa
12. Sic nos amantem quis non redamaret? Adeste fideles
13. "Hic est enim Filius meus dilectus": esuriens ille, qui innumera alit milia; laborans, idemque recreans laborantes; non habens ubi caput reclinet suum, et omnia gerens manu. LH - Alt8.1.
14. Homini est quidem ius deserendae terrae natalis ex rationibus variis et illuc dein redeundi quo meliores alia in regione quaerat vitae condiciones. LE 23
15. Laborem exercens homo panem cotidianum sibi comparet oportet et insimul ad perennem technicarum artium scientiarumque profectum conferat, praesertim vero ad assiduam morum humanique cultus progressionem societatis, in qua una vitam cum fratribus degit. LE – vynechány četné doklady z Pisma na nezbytnost práce
16. **Sit nōmen Dominī benedictum. Ex hōc nunc, et usque in saeculum. Adiūtōrium nostrum in nōmine Dominī. Quī fēcit caelum et terram. Benedīcat vōs omnipotēns Deus: Pater, et Filius, et Spīritus Sānctus. Amēn.**